(A8 BB @i E (JILAF) Z 48
2025 FEERY VARIYV AL

EIRIREANE — TS FI—VICHITEEREHDEFRTEH
~FRERE CAEDNEESNBD Y IS4 F T —VEEICAEIT T~

[BEHZVTIAF =V I EIRARBFTIEEINTODREELRN -V RDO—DTHY, EEDIE
JAAENEIZEE T RIEERA] NICEDOTHIBEAIED SN TOET, X512, SDGS DT KITHE,
Y T5AF 2 — VR T AL DR DEEXNS L & BIEUABEEREVEALIEALTOET,

—F T KEZIZUDE U EBEDINEZBENEIZE > T, FEELEREDEVFLEITH
- EEAFOBRE RBLRSINTOET, TOMRER, EFAREOT YN -0 MSBELEOREH
HAE =5 TS BREADHELRENEUTOET,

AV VURIIALATIE BEFfAREE X Y P54 F 2 —UNIBIFBEEHDEETE. HEFEESDHRE-
BREEICDOWTODEBEENEXET, 2, VAV A=AV T VU HR—I, RAVRYE Ri&IHE
MBIEL ZEELEZEDOWURELVE X DFHHERIRNS, EEHUTWEFELZOMN I DOWTHEL
TWREET NPT AIYYary Tl MENBEEXNS Y T4 F 2—V 2/HHREL T ZHODE
EHBEETEILHEHEEDRENIDONT, EEDLEE Y VARIYY A TRINZREDEDHRDOEAL
PEMEAE B EZ LN SERL. HREUTEDISITEITREINIOWVTDO Y MBS nUEEE
ZFET,

ZDEIEDIZMeBR/FLLTEVET,

FafeE A i 2025 # 12 A 3 H(K) 13:30~16:20

ALY —)VHH 3F Room 1,2 (BREEHFH XA HELHE 7)
% A X FARERRETEIZ KR/ FUD RRIK S BT BR /&R & & fg /N 1 ETER
X TR A VI VEERA

TEDBITA—LMNOEHIAAIZ XN,
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN x5-JW1hjSR6CeJ18z
S5PEaA

MITBERE, TSI T AMERA—INDEXE T,
FEBMT7A—LPEDEHAMIDOWTOIEMEFIZOXEL T,

TR, [BEWEHLE | FTTHERELIZ I,

B HIAA

DIV 2025 F11H25H (k)

Zmea @ &Y

T B SEMEEBEA BEESEMEJILAF)
NEEMEEAN EBRSERE (JILAF)

BEVWEE FEEREFR - EORXEIIN—T
E-MAIL:labourrelations@jilaf.or.jp



https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_x5-JW1hjSR6CeJl8z5PEaA
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_x5-JW1hjSR6CeJl8z5PEaA
mailto:labourrelations@jilaf.or.jp

JOJS A
13:25
13:30
13:30-13:35
13:35-13:40

13:40-13:50

13:50-14:10

14:10-14:20

14:20-15:00

15:00-15:15

15:15-16:25

16:25-16:30

MC: N=DUVY Far¥h HEERRARE EORIEIN—T) -4 —
FSRID RN

F =
FHEERE ERYEME BER HR R
KEFRE ILOBHRRX EH £ K

i R JILAF BEIEBR WAAHE
INETOD JILAF DBEEHDY T I71F =2 — NIV EANSBHR

HF#EEH

EERFE E (UNDP) LY AR AMET OV 2 7N T VA T4 — / fri#E+
g BT K

(URE) Y T34 F 2 —UNIBIIBEI R AL ANE - BEH I LETE)

K (104

BEFEHISDLR—

F A RE T AN EE XN Y T 71 F = — VIEEIZ AT TOIEENEH
~EH Y SRELZDXIGIZDONT ~

ACTU:

DGB: Ms. Miriam-Lena Hom

NTUC: Mr. Nur Azarudin Putra Mohamed Jufri

AFL-CIO: Mr. Matthew Dyke Nicholson

VUAR—IN REEHERE

x (15 %)

NRIVT1 RAYvI3aYy
MNENEEINDGY T IAF ==V EFRLUTOKZODREEICBIT 25T H 24
ETEIE B S DORE
<d—FAp—K—>
ERFEME : BIEEE HA AH
<ISARYAR>
- ACTU
DGB
NTUC
AFL-CIO
VUHR=I REERE
UNDP EVAAE AMETTOI I N) T VAT 19—/ Fri€t (FRERETF K
ILO BHEHK « AF B K

WMy ERSEME EHHEE KK F=E

KBIRMAVETDT, 2 THAFETEEZIWZTET,
XTOTINIBRRDFETT RIUCEVEEL 2B A RN I VET,



