(公財)国際労働財団(JILAF)主催 2025 年度国際シンポジウムⅡ

ビジネスと人権 ― サプライチェーンにおける責任ある企業行動 ~ 持続可能で人権が尊重されるサプライチェーン構築に向けて~

「責任あるサプライチェーン」は、ビジネス分野で注目されている主要なトレンドの一つであり、国連の「ビジネスと人権に関する指導原則」に基づいて制度化が進められています。さらに、SDGs の普及に伴い、サプライチェーン全体で人々の権利が尊重されることを目指した政策や取り組みも拡大しています。

一方で、米国をはじめとした最近の対外貿易政策の変化によって、多国籍企業などの買い手企業は調達・生産体制の再編を余儀なくされています。その結果、雇用喪失やアウトソーシング、利益優先の経営方針がもたらす職場環境への影響などが生じています。

本シンポジウムでは、専門家を招き、サプライチェーンにおける責任ある企業行動や、労働組合の役割・課題についての講演をいただきます。また、アメリカ、オーストラリア、シンガポール、ドイツなど、最終消費市場に近く、多国籍企業の拠点も多い国々の労使代表から、直面している課題とその対応について共有していただきます。パネルディスカッションでは、人権が尊重されるサプライチェーンを持続していくための責任ある企業行動と労働組合の役割について、昨年の先進国シンポジウムで示された課題のその後の変化や取り組みを踏まえながら議論し、日本としてどのように行動すべきかについてのヒントを得られればと考えます。

多くの皆さまのご参加をお待ちしております。

開催日時	2025年12月3日(水) 13:30~16:20
場所	ベルサール神田 3F Room 1,2 (東京都千代田区神田美土代町 7) ※ 千代田線新御茶ノ水駅/丸の内線淡路町駅/都営新宿線小川町駅 ※ ご来場・オンライン配信併用
お申込み	下記の参加フォームからお申込みください。 https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN x5-JW1hjSR6CeJl8z 5PEaA ※ご登録後、ウェビナー参加に関する確認メールが届きます。

プログラム

MC: パーワリン チュンサム 労使関係開発・草の根支援グループリーダー

13:25	開会前のご案内
13:30	開会
13:30-13:35	主催者挨拶 国際労働財団 理事長 相原 康伸
13:35-13:40	来 賓 挨 拶 ILO 駐日代表 富田 望 氏
13:40-13:50	課題提起 JILAF 副事務長 鈴木人司 これまでの JILAF の責任あるサプライチェーンに関する取り組みから得た知見
13:50-14:10	基調講演 国連開発計画(UNDP)ビジネスと人権プロジェクトリエゾンオフィサー/弁護士 佐藤 暁子 氏 (仮題)サプライチェーンにおけるビジネスと人権・責任ある企業行動
14:10-14:20	休 憩(10分)
14:20-15:00	各主体からのレポート 持続可能で人権が尊重されるサプライチェーン構築に向けての活動事例 ~直面する課題とその対応について~ ACTU: DGB: Ms. Miriam-Lena Hom NTUC: Mr. Nur Azarudin Putra Mohamed Jufri AFL-CIO: Mr. Matthew Dyke Nicholson シンガポール 経営者代表
15:00-15:15	休 憩(15分)
15:15-16:25	パネルディスカッション 人権が尊重されるサプライチェーンを持続していくための先進国における責任ある企業行動と労働組合の役割 <コーディネーター> ・ 国際労働財団 : 副事務長 鈴木 人司 <パネリスト> ・ ACTU ・ DGB ・ NTUC ・ AFL-CIO ・ シンガポール 経営者代表 ・ UNDP ビジネスと人権プロジェクトリエゾンオフィサー/弁護士 佐藤暁子 氏 ・ ILO 駐日事務所 : 本庄 宏式 氏
16:25-16:30	総括・閉会挨拶 国際労働財団 専務理事 矢木 孝幸

- ※通訳が入りますので、全て日本語でお聞きいただけます。
- ※プログラムは現時点の予定です。状況により変更となる可能性がございます。